L "

PROVINCIA DI BENEVENTO

La presente deliberazione viene affissa il ﬁ ﬁ Qi{r Wf "}ﬁ . all’Albo Pretotio per rimanervi 15 giorni
p ; P 8

A

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 5(?/@ del 311 SET 2{333 )

Oggetto : Lavori di ripristino p.v., sistemazione banchina alla Loc. Madonnella e
regimazione acque superficiali lungo la S.P. n. 79 - S.SALVATORE - TELESE
- CERRETO - TRATTO TELESE - CERRETO. - Approvazione Progetto
Preliminare e Progetto Definitivo del complessivo importo di € 250.000,00.

L'anno duemiladieci il giorno MM ¢ del mese di DMK DAk ’3 a4 presso

la Rocca dei Rettori si ¢ riunita la Giunta Provinciale con I'intervento dei Signori:

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente ASEET

3) Dort. Gianluca ACETO - Assessore j ‘) ‘fz {V 1 ff‘

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore ASSENTE

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore .

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore ' ASSENTE

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore

8) Dort. Nunzio PACIFICO - Assessore

CCTATTR

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore ASSER TE

Con la partecipazione del Segretario Gepgfale Dott. Claud1 UCCELLETTI

e;r A,

L'ASSESSORE PROPONENTE _ ///t 7

LA GIUNTA PROVINCIALE

PREMESSO che con delibera di Giunta Prov.le n. 208 del 30.04.2010 veniva approvato lo studio di fattibilita
afferente i Lavori di ripristino p.v., sistemazione banchina alla Loc. Madonnella e regimazione acque superficiali lungo
la S.P. n. 79 - S.SALVATORE - TELESE - CERRETO - TRATTO TELESE - CERRETO, che individuava l'ipotesi
progettuale da sviluppare ai successivi livelli, per un costo complessivo stimato di € 250.000,00;

DATO ATTO che con delibera di C.P. n. 22 del 3.05.2010 & stato approvato il programma triennale dei LL.PP.
2010/2012 ed elenco annuale 2010 in cui rientrano i lavori in oggetto;

CONSIDERATO che vi & estrema urgenza di procedere all’appalto delle opere di competenza;

VISTI il progetto preliminare ed il progetto definitivo dei lavori in questlone, del complessivo importo di €
250.000,00;

VISTA, in particolare, la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Procedimento, arch. Carminantonio
De Santis, del Settore Infrastrutture e Viabilita, che di seguito si riporta integralmente:

“PREMESSE E_INQUADRAMENTO TERRITORIALE

La strada Prov.le in oggetto, € a servizio della zona Valle Telesina - Titerno, snodandosi, a ridosso del centro
capoluogo, neila zona a Nord del territorio Provinciale del quale costituisce un importante ed insostituibile asse di
collegamento.

Infatti tale arteria stradale, collega la S.S.V. Benevento-Caianello, in prossimita di Telese Terme, con i
Comuni di Cerreto S. - Cusano Mutri e Pietraroia.

Allo stato tale collegamento viario, ha assunto ulteriore rilevanza perché nel tratto iniziale conduce alla Stazione
Termale di Telese, meta ogni anno di un notevole afflusso di persone sia per le cure termali, sia per I'aspetto turistico.

La S.P. Telese T.-Cerreto S. provincializzata con D.R. del 10/11/1867 e riportata al n® 79 della stradario
provinciale, ha uno sviluppo complessivo di Km 10+107.

La Strada Provinciale di che trattasi, come d‘altronde gran parte della viabilita di competenza di questo Ente,
per la mancanza , protrattasi nel tempo, di adeguate risorse finanziarie, necessarie per I'esecuzione, se non di radicali
interventi di rnsanamento ed adeguamento, almeno di una equa manutenzione straordinaria, presenta diffusi
ammaloramenti del corpo stradale e sue pertinenze che allo stato ne pregiudicano le condizioni di transitabilita.

1




Detta arteria, si presenta con un tracciato alquanto tortuoso con zone in rettilineo e curve a piccolo raggio,
carreggiata di limitata ampiezza, oltre a vari ammaloramenti del piano viabile. .

Tale situazione attualmente, pregiudica le normali condizioni di percorribilita, determinando condizione di
pericolositd soprattutto con riguardo al notevole flusso di traffico che, come detto, giornaimente tale arteria deve
sostenere.

Per quanto sopra detto, risultando evidente la necessita di un consistente intervento di adeguamento,
ammodernamento dell’intero tracciato, con le risorse finanziarie disponibili si sta provvedendo per tratti al ripristino
del piano viabile secondo le originarie caratteristiche.

CARATTERISTICHE DEL TRACCIATO

Il tronco di viabilita di che trattasi si sviluppa, con un percorso di circa Km. 10,00 con inizio da Telese T. ed
arrivo a Cerreto S. attraversando i territori di Castelvenere e S. Lorenzello.

. Planimetricamente il percorso, alterna zone in rettifilo con curve anche di raggio limitato.

Altimetricamente il tracciato, ha una pendenza media tra il 2%, e 3% con quota di 65 m. circa in
corrispondenza dell'innesto sulla S.S.V. Benevento - Caianello nei pressi dell’abitato di Telese T. e quota di 250 m.
circa in prossimita dell’abitato di Cerreto Sannita.

Le sezioni trasversali sono prevalentemente del tipo a mezza costa.

La larghezza media della piattaforma stradale & di circa m. 6.50, oltre le banchine lato valle e cunette in terra
o zanelle con muretto a monte, della larghezza media di circa 1.00 m. ciascuna

STATO DI FATTO

In attesa di un radicale potenziamento dell’asse stradale, gli interventi programmati restano finalizzati
all’eliminazione delle condizioni di pericolosita con miglioramento delle condizioni di percorribilitd attraverso il ripristino
della sede stradale nei tratti ammalorati, la regimazione delel acque superficiali, oltre al rifacimento di tratti della
segnaletica orizzontale e ripristino e integrazione di quella verticale.

INTERVENTI PREVISTI

Gli interventi previsti nel presente progetto, con quelli programmati nel 2009 ed in corso di affidamento, sono
finalizzati al miglioramento delle condizioni di percorribilita e di sicurezza dell'intero tratto di strada che si snoda
dall’uscita Cerreto S., della SS. 372, all’abitato di Cerreto S..

In particolare agli interventi previsti nel progetto esecutivo approvato con determinazione n. 252/06 del
30/03/2010 - consistenti in sintesi nel ripristino di due tratti del piano viabile, il primo per circa Km. 1,00 dal precitato
svincolo della SS, 372 verso Cerreto ed il secondo di circa km. 1,5 dall'incrocio del Pastorello verso Telese T. - si
integrano quelli previsti con il presente progetto consistenti nel ripristino del tratto centrale dell’arteria, per circa km.
3,6, non interessato dalla precedente programmazione, oltre alla sistemazione delle pertinenze stradali nella curva
denominata “Madonnella”.

Le lavorazioni necessarie possono essere sintetizzate come segue:

- Fresatura del piano viabile per Km. 3+600;

- Trasporto e smaltimento del materiale fresato;

- Modeste Risagomature con “Binder”;

- Rifacimento del manto di usura per l'intero tratto con “Tappetino”;

- Condotta interrata per mi. 190,00;

- Marciapiede sovrastante la condotta con zanella per la raccolta e smaltimento delle acque;
QUADRO ECONOMICO RIPILOGATIVO

La spesa complessiva per |'esecuzione dei lavori proposti, ammonta a complessive € 250.000,00 di cui €
204.030,90 a base d'appaito e € 45.969,10 a disposizione dell’Amministrazione Provinciale, come risulta dal
seguente quadro economico di spesa:

A) |IMPORTO LAVORI

a.1) |lavori a base d'asta € 203.929,73
a.2) |oneri di sicurezza € 101,17
' sommano A)} € 204.030,90

B) |SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) |IVA sui lavori € 40.806,18
b.2) |Spese generali e tecniche € 4.580,62
b.3) |Imprevisti + IVA € 582,30
sommano B)| € 45.969,10
totale A4B)| € 250.000,00

Gli interventi proposti non richiedono, per tipologia di lavoro, studi specialistici (idrogeologici, idraulici,
geotecnici, sismici, ambientali, archeologiche, urbanistici ecc.) e acquisizione di nuove aree oggetto di procedura di
esproprio.

In ordine ai materiali da rifiuto, provenienti dalle lavorazioni gli stessi saranno recuperati, ove possibile e/o smaltiti in
discariche, tenendo conto della vigente normativa relativa alla gestione dei rifiuti.

Fanno parte del progetto di che trattasi i seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICA

COROGRAFIA

PLANIMETRIA DI PROGETTO CON INDIVIDUAZIONE INTERVENTI

PARTICOLARI COSTRUTTIVI

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO

ELENCO PREZZI

DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI”;

NGO~ WNRE

RITENUTO dover provvedere all’approvazione del progetto preliminare e di quello definitivo di che trattasi del
complessivo importo di € 250.000,00, distinto come sopra;



VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni;

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(ing. Liliana MO/N CoO)
/

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile dellg/p
9r nUTVI oM A caADA DD.TP. o ATEY ISTyTo. |

GESTIONE ECON

IL DIRIGENTE DEL ?‘T ORE
Cap 42442 pROGRN._234/40 Te-feav. (Dr.ssa Filomena LAZ/ A RA)

B,

Su parere favorevole dell'Assessore relatore ‘3&«/’35 en _ Q,f;;\ AN MUV:AMA*TQ'/

DELIBERA

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e
sostanziale del presente atto;

- di approvare il progetto preliminare, ivi allegato, relativo ai Lavori di ripristino p.v., sistemazione banchina alla Loc.
Madonnella e regimazione acque superficiali lungo la S.P. n. 79 — S.SALVATORE -~ TELESE - CERRETO - TRATTO

TELESE ~ CERRETO, del complessivo importo di € 250.000,00;

- di approvare, altresi, il progetto definitivo, ivi allegato, relativo ai Lavori di che trattasi, del complessivo importo di
€ 250.000,00, cosi distinto:

A) |IMPORTO LAVORI

a.1) |lavori a base d'asta € 203.929,73
a.2) |oneri di sicurezza € 101,17
sommano A)] € 204.030,90

B) |SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) |IVA sui lavori 40.806,18

b.3) [Imprevisti + IVA 582,30

€

b.2) |Spese generali e tecniche € 4.580,62
€
€

sommano B) 45.969,10

totale A)+B)| € 250.000,00

- di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilita I'adozione di tutti gli atti consequenziali;

i N o i o~ 4 . e NS O
- di imputare la spesa al Cap. 12412; {on /{\"ng},wgwﬁ Hulio (oo Govne QQ{?:&E#Q Q&JLR ¢ &«a@(ﬂ‘{fﬂ“ o Lol P

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n.
267.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE IL P ’I [DENTE

MM) (ot e oo CIMITILE)
_ i =

N._ (52 Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per r1manerv1 per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

sENEYenTo 08 SET. 2010

e m&‘fﬁ%ﬁ%@@BﬁﬂARlO RALE
{{Dait. Claudio ULCELLETTE /

La suestesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8(2000, n. 267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell’art/124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

I a.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D. Lgs.vo

18.8.2000, n. 267 il giorno

\FDichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

E' stata revocata con atto n. del

Benevento i,

I1 SEGRETARIO GENERALE
Copia per
SETTO L%z!\ AQ/?,A{‘M fw\ uAg il prot. n.
SETTORE OA &fﬁ)& . WIEUE g @0 kiﬂ)MMQﬂ? / (}’ .
SETTORE il 1 ..
Revisori dei Conti il prot. n.
Nucleo di Valutazione il 4 prot. n.
X;Conferenza dei Capigruppo il prot. n.




